
 

1 di 5 

 

 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LO “ADEGUAMENTO 
DELLE SEZIONI IDRAULICHE DEL TORRENTE CHIARAVAGNA E DEL RIO RUSCAROLO IN 
CORRISPONDENZA DELL’EDIFICIO ELSAG E DEL PONTE STRADALE DI VIA MANARA: 
PARTE I – PONTI DI VIA MANARA E PARTE II - INTERVENTI IN CORRISPONDENZA 
EDIFICIO ELSAG”. PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI 
 
 
 
Si comunica che per mero errore materiale al  bando pubblicato in albo pretorio dal giorno 1 
agosto 204 e sulla GURI V Serie Speciale n. 87 del 1° agosto 2014 non è stato allegato il FAC 
SIMILE DICHIARAZIONI PROGETTISTA. 
Tale documento si allega al presente avviso 
 
 
7 agosto 2014     IL DIRIGENTE 
          Dott.ssa Cinzia MARINO 
           Documento sottoscritto digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 di 5 

 

FAC SIMILE DICHIARAZIONI PROGETTISTA (in carta semplice) 
 

Ill.mo Signor Sindaco del Comune di GENOVA 
 
Il Sottoscritto............................. nato a ...............................il ...................nella sua qualità di  .............................. e 
come tale in rappresentanza de .......................... con sede 
in.......................Via.................................CAP................. codice Fiscale e/o Partita I.V.A. .......................numero 
telefonico .........................e numero fax.................................. e- mail ………pec….……,consapevole della 
responsabilità che assume e delle sanzioni penali stabilite dal D.P.R. 445/2000 art. 76, nei confronti di chi 
effettua dichiarazioni mendaci si presenta in qualità di 

 

 - libero professionista  

 - associazione di liberi professionisti nelle forme di cui alla Legge 23 novembre 1939, n. 1815  

 - società di professionisti, art. 90, commi 1, lett. e), e 2, lettera a), decreto legislativo n. 163 del 2006 

 
- società di ingegneria, art. 90, commi 1, lett. f), e 2, lettera b), decreto legislativo n. 163 del 2006 

 - consorzio stabile di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista; 

 

- prestatore di servizi di ingegneria e architettura di cui alla categoria 12 dell’allegato IIA al D.Lgs. 
163/2006 stabilito in altro Stato membro, costituito conformemente alla legislazione vigente nel rispettivo 
paese; 

  

 - altro 

 
E ATTESTA CHE 

 
ATTESTA ai sensi del comma 2 dell’art. 38 del codice dei contratti CHE 

 
A.1) - nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure 
di prevenzione di cui all’art. 6 del D.Lgs. n.159 del 2011 e s.m.i. o di una della cause ostative previste 
dall’art. 67 del D.Lgs. n.159 del 2011 e s.m.i.; 
- negli ultimi cinque anni, non vi è stata estensione nei propri confronti dei divieti derivanti dalla 
irrogazione della sorveglianza speciale nei riguardi di un proprio convivente; 
- non è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del Codice Penale aggravati ai 
sensi dell’art. 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 
12 luglio 1991, n. 203 o essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del Codice 
Penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, non ha omesso la denuncia dei fatti all’autorità 
giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’art. 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, 
n. 689 
 
A.2) (riportare una sola tra le due ipotesi): 

 - nei propri confronti NON è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato oppure NON è 
stato emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure NON è intervenuta applicazione 
della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di Procedura Penale, compresi quelli per i quali abbia 
beneficiato della non menzione, con la sola eccezione di quelli per i quali sia intervenuto provvedimento di 
revoca della condanna o riabilitazione ai sensi dell’art. 178 Codice Penale o formale dichiarazione di 
estinzione del reato e per quelli riferiti a reati successivamente depenalizzati e pertanto non si trova in 
alcune delle cause di esclusione elencate alla lettera c) comma 1 dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

(oppure) 
-  nei propri confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato oppure è stato emesso 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure è intervenuta applicazione della pena su richiesta 
ai sensi dell’art. 444 del Codice di Procedura Penale, compresi quelli per i quali abbia beneficiato della non 
menzione, con la sola eccezione di quelli per i quali sia intervenuto provvedimento di revoca della condanna 
o riabilitazione ai sensi dell’art. 178 codice penale o formale dichiarazione di estinzione del reato e per quelli 
riferiti a reati successivamente depenalizzati, ossia:………………………………………………………… 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1981_0689.htm#004


 

3 di 5 

 

……………….……………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………… 

 
A.3) (dichiarazione obbligatoria a pena di esclusione qualora esistano soggetti cessati nell’anno 
antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora irreperibili. In tal caso riportare una 
sola tra le due ipotesi) 
 
- per quanto a propria diretta conoscenza nelle situazioni suddette non si trova neppure alcuno dei 
soggetti cessati dalla carica che non sono stati in alcun modo reperiti e   che abbiano ricoperto funzioni 
di socio, di amministratore con poteri di rappresentanza di socio unico, ovvero di socio di maggioranza in 
caso di società con meno di quattro soci, se trattasi di altro tipo di società o consorzio e di direttore 
tecnico nell’Impresa, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara 

 (oppure) 
- l’Impresa, in presenza di soggetti cessati dalla carica che abbiano esercitato le funzioni di socio, 
amministratore con poteri di rappresentanza di socio unico, ovvero di socio di maggioranza in caso di 
società con meno di quattro soci, se trattasi di altro tipo di società o consorzio, direttore tecnico 
dell’Impresa stessa nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, che non sono stati in 
alcun modo reperiti e che abbiano riportato condanne ai sensi e per gli effetti di cui alla precedente lettera 
“A2”, si è completamente ed effettivamente dissociata dalla condotta penalmente sanzionata adottando i 
seguenti atti:……………………………………………… ……………….………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………… 
 
B) - l’impresa non si trova in alcuna delle seguenti cause di esclusione dai pubblici appalti elencate al 
comma 1 dell'art. 38 del codice dei contratti ossia: 
a) non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di cui 
all'articolo 186-bis del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, e non è in corso un procedimento per la 
dichiarazione di una di tali situazioni; 
d) non ha violato il divieto d’intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55, 
ovvero è decorso almeno un anno dall'accertamento definitivo della violazione e la violazione è stata 
rimossa; 
e) non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro 
obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio; 
f) non ha, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, commesso grave negligenza o malafede 
nell'esecuzione delle prestazioni affidate e non ha commesso errore grave nell’esercizio della propria attività 
professionale 
ovvero di aver ____________________________________________________________________ come 
risulta dal Casellario dell’A.v.c.p.__________________________________ oppure come risulta 
da…………………….; 
g) non ha commesso violazioni gravi, ossia che comportano un omesso pagamento d’imposte e tasse per 
un importo superiore a 10.000,00 euro, definitivamente accertate, ossia di debiti per imposte e tasse certi, 
scaduti ed esigibili, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione 
italiana o quella dello Stato cui appartiene; 
h) non risulta a carico dell’impresa iscrizione nel casellario informatico di cui all'articolo 7, comma 10, del 
codice dei contratti, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e 
condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l'affidamento dei subappalti; 
i) non hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 
previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato cui appartiene ossia non ha 
commesso violazioni ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva; 
l) è ottemperante, se tenuta, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e s.m.i., (lavoro disabili); 
m) non è soggetta all'applicazione della sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lettera c), del 
D.Lgs. dell’8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 
amministrazione compresi i provvedimenti sospensivi o interdittivi alla contrattazione con le pubbliche 
amministrazioni e alla partecipazione a gare pubbliche emessi ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 81/2008 e 
s.m. e.i.; 
 
C) non sussiste alcuno dei divieti di cui all'art. 253 del D.P.R. n. 207/2010 e non si trova in una delle 
situazione di incompatibilità di cui agli art. 10, comma 6 del D.P.R. n. 207/2010; 



 

4 di 5 

 

 
D) - l’assenza di sanzioni che comportino al momento di presentare offerta l’incapacità del legale 
rappresentante dell’impresa di contrattare con la pubblica amministrazione per aver emesso assegni bancari 
o postali senza autorizzazione o senza provvista, come risultante dall’Archivio degli assegni bancari  e  
postali e delle carte di pagamento irregolari – di cui all’art. 10 bis della Legge 15/12/1990 n. 386 e s.m.i. ; 

 
E) – che non sussiste alcuna delle seguenti cause di esclusione dalle gare o dalla possibilità di 
contrarre con le pubbliche amministrazioni: 
 
- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare per due anni, per gravi 
comportamenti discriminatori (per motivi razziali, etnici, nazionali o religiosi) ai sensi dell'articolo 44 comma 
11 del d.lgs 25 luglio 1998, n. 286 (“Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione 
e norme sulla condizione dello straniero”); 
 
- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare fino a due anni, per gravi 
comportamenti discriminatori nell'accesso al lavoro, ai sensi dell'articolo 41 del d.lgs 11 aprile 2006 n. 198 
(“Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”); 
 
- nei confronti dell'impresa non è stata comminata l'esclusione dalle gare fino a cinque anni per violazione 
dell'obbligo di applicare o di far applicare nei confronti dei lavoratori dipendenti condizioni non inferiori a 
quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro della categoria e della zona ai sensi dell'articolo 36 della legge 
20 maggio 1970 n. 300 (Norme sulla tutela della libertà e dignità dei lavoratori, della libertà sindacale e 
dell'attività sindacale nei luoghi di lavoro e norme sul collocamento”). 
 
- l'impresa non è incorsa nel divieto di contrarre con la Pubblica amministrazione per tre anni di cui al comma 
16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 (I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non 
possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione  del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa 
o professionale presso i soggetti privati destinatari  dell'attività della pubblica amministrazione svolta 
attraverso i medesimi poteri) 

 
 
F) (Attestazione aggiuntiva da rendersi pena l’esclusione in caso di CONSORZI di cui all'art. 34 
comma 1 lett. b) e c) ai sensi degli art. 36 e 37 del D. Lgs. n. 163/2006 
- che in caso di aggiudicazione le prestazioni saranno eseguite dalla/e seguente/i Consorziata/e che non 
partecipa/partecipano in alcuna altra forma al presente procedimento …………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………..…. 
……………………...………………………………………………………………………………………………. 
- che i Consorziati sono : ……………..……………………………………….………..………………… 
……………………………………………………………………………………………………….…………. 
………………………………………………………………………………………………….………………. 
 
G) (Attestazione aggiuntiva da rendersi pena l’esclusione in caso di AVVALIMENTO ex art. 49 del 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.) 
- che intende qualificarsi alla presente gara, utilizzando i seguenti requisiti 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
dell’Impresa ausiliaria ……………………………………………….………. (indicare nominativo impresa) con 
sede legale in ......................................... Via .............................. CAP………......... codice Fiscale e/o Partita 
I.V.A. ............................... numero telefonico ......................................... e numero fax ........................  
 
H) (Attestazione aggiuntiva da rendersi pena l’esclusione in caso di costituendi RAGGRUPPAMENTI 
TEMPORANEI di cui all'articolo 90 comma 1 lett. g) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.): 
- di impegnarsi, in caso di aggiudicazione della gara, a conferire mandato collettivo, speciale, gratuito e 
irrevocabile con rappresentanza al soggetto designato capogruppo, contenente procura al legale rappresentante 
della medesima, e di conformarsi alle condizioni predeterminate per l’esecuzione dell’appalto; 
- di conformarsi, con l’impegno di tutte le società, alle disposizioni contenute nell’art. 37 del D.Lgs. 163/2006; 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
(DICHIARAZIONE da RENDERE in caso di libero professionista o associazione di liberi professionisti o 
prestatore di servizi di ingegneria e architettura) 



 

5 di 5 

 

 
1) che la posizione/i assicurativa INARCASSA è la seguente: 
N.………………….…............ sede di ………………………………………….............. 
Via …………………………….……… Fax ………………………………………  

 
(DICHIARAZIONI da RENDERE in caso di società o consorzio di società) 
 
1) che le posizioni aziendali sono: 
- posizione/i assicurativa INPS matricola ……………………………….......  
sede di ……………………………………….............  
- posizione/i assicurativa INAIL codice ditta/P.A.T ………………………..……....  
sede di ………………………………………...............  
- Dimensione Aziendale: N ………………………………………..……..…… addetti 
- Contratto Collettivo Nazionale applicato …………………………….……………..  
 
2) che la società è iscritta alla C.C.I.A.A. di .........................., dal................... per le seguenti 
attività........................................, con sede in .....................Via ....................... con oggetto sociale 
................................ CODICE FISCALE ........................ 
 
3) che la Società è iscritta alla C.C.I.A.A. di .........................., al n. ………........ dal.……………...... per le 
seguenti attività...……………………....................................., CODICE FISCALE .......................Partita IVA 
………………… con sede in .....................Via ...………………………….................. con oggetto sociale 
................................. 
- che gli Amministratori muniti di poteri di rappresentanza - tutti i soci se trattasi si società in nome 
collettivo, tutti i soci accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice, tutti gli amministratori 
muniti di potere di rappresentanza e il socio unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con 
meno di quattro soci, se trattasi di altro tipo di società o consorzio – sono …………………… 
..................................................................................................................................................... 
- .................................................................................................................................................. 
 
- che la carica di direttore tecnico è ricoperta da ............ ......................... ................ ......................... 
............................................................ 
  
 – che i soggetti eventualmente cessati dalla carica nell’anno antecedente la pubblicazione del presente 
bando sono i seguenti: ................................................................... 
..................................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................; 
 
( pregasi inserire nome cognome luogo di nascita e di residenza) 
 
4) – in relazione a eventuali annotazioni iscritte nel casellario informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori servizi e forniture, quanto segue : ………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
5) - che l’ente eventualmente competente per il rilascio della certificazione di ottemperanza alla legge 12 
marzo 1999 n. 68 e s.m.i., (lavoro disabili) è …………………………… ……………………..…..…… con sede 
in ……………………………………… Via ………………………………………………… 
tel…………………………………….…. e fax……………………….……………….…., 
 
6) DICHIARAZIONE FACOLTATIVA ai sensi della DIRETTIVA 2007/66/CE dell’11/12/2007 
- di autorizzare l’inoltro delle comunicazioni  ai sensi e per gli effetti dell’art. 79 del Decreto Legislativo 
163/2006 e s.m.i., al seguente numero di fax: ………….…………..; 
- di comunicare che l’indirizzo di posta certificato di posta certificato è: …………… ……………………… 
………………………………. 

IL RAPPRESENTANTE 
  O IL PROCURATORE DELLA SOCIETA' 

 
N.B.: Allegare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 fotocopia del documento di identità del 
firmatario. Le imprese inottemperanti saranno escluse. 
Informativa ai sensi del Decreto Legislativo 30/6/2003 n. 196 i dati sopra riportati sono prescritti dalle 
disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale 
scopo 


